РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08 апреля 2013 года

                № 318

р.п. Николаевка

О проведении ежегодного смотра-конкурса

по подготовке  общеобразовательных

учреждений муниципального образования
«Николаевский район» к новому учебному году

        В целях выявления школ наилучшим образом подготовленных к началу учебного года и их материального поощрения, постановляет:

1.Провести ежегодный смотр-конкурс по подготовке общеобразовательных учреждений муниципального образования «Николаевский район» к новому  учебному году  в августе текущего года.

2.Утвердить:

2.1. Положение о смотре-конкурсе по подготовке общеобразователь-ных учреждений муниципального образования «Николаевский район» к новому  учебному году (Приложение № 1).

2.2.Состав конкурсной комиссии по подготовке общеобразовательных учреждений муниципального образования «Николаевский район» к новому  учебному году (Приложение № 2).

3.Признать утратившим силу постановление Администрации  муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области от 13.08.2012 № 655 «О проведении смотра-конкурса по  подготовке общеобразовательных учреждений муниципального образования «Николаевский район» к 2012-2013  учебному году.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального  опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области Осипову Н.Е.

Глава Администрации

муниципального образования

«Николаевский район»
В.Н. Афиногентов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Николаевский район»

Ульяновской области

от 08 апреля 2013 года  №  318
ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе по подготовке общеобразовательных учреждений муниципального образования «Николаевский район»

к новому учебному году

1. Цели и задачи

1.1. Качественная и своевременная подготовка образовательных учреждений к новому учебному году и создание условий для повышения эффективности учебного процесса. Выявление школ, подготовленных наилучшим образом к началу учебного года.

2. Условия смотра-конкурса
2.1. Смотр-конкурс проводится с 01 по 30 августа текущего года среди всех общеобразовательных учреждений  муниципального образования «Николаевский район» по 3 группам:

l  группа - средние общеобразовательные школы

2 группа - основные общеобразовательные школы

3 группа - начальные общеобразовательные школы

3.Подведение итогов конкурса и награждение победителей

3.1.Для подведения итогов конкурса создается комиссия, состав которой утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.
3.2.Конкурсная комиссия осуществляет оценку подготовки общеобразовательных учреждений по показателям готовности.

3.3.Победители смотра-конкурса определяются конкурсной комиссией по количеству набранных баллов

3.4.Призовые места присуждаются образовательным учреждениям, набравшим в своей группе наибольшее количество баллов, выполнившим условия согласно акта готовности образовательного учреждения к началу учебного года на основании решения конкурсной комиссии.

	1 группа
	2 группа
	3 группа

	1 место
	от 350 баллов и выше
	от 300 баллов и выше
	от 250 баллов и выше

	2место
	300 баллов и выше
	250 баллов и выше
	200 баллов и выше

	3 место
	180 баллов и выше
	150 баллов и выше
	120 баллов и выше

3.5.Образовательные учреждения, победившие в конкурсе, награждаются Почётной грамотой Главы Администрации муниципального образования «Николаевский район» и денежной премией.

	1 группа
	2 группа
	3 группа

	1 место
	5000руб.
	3000руб.
	2000руб.

	2 место
	3500руб.
	2000руб.
	1500руб.

	3 место
	2500руб.
	1000руб.
	1000руб.

4. Показатели готовности к новому учебному году
1. Охват выпускников 9 класса средним образованием:

100% - 10 баллов;

10 % - 1 балл;
1% - 0,1 балла.

2. Качество ремонтных работ и подготовка учебных помещений:
     наличие цветной маркировки школьной мебели (СанПин 2.4.2.2821-10;    п.5.4.) - 1 балл за помещение;
    наличие на окнах откидных фрамуг в рабочем состоянии (СанПин

2.4.2.2821-10; п.6.8.)-1балл за окно;

отсутствие стычных стекол на окнах (СанПин 2.4.2.2821-10; п.6.10.) -10
баллов;

наличие местного освещения – софитов, предназначенных для
освещения классных досок(СанПин 2.4.2.2821-10; п.7.2.6.) - 1балл за софит;

соответствие цветов покраски парт, полов, стен  и потолка (СанПин 2.4.2.2821-10; п.7.2.8.) - 1 балл за помещение; 3 балла за рекреацию;
отсутствие щелей, дефектов и механических повреждений полов (СанПин 2.4.2.2821-10; п.4.29.)- 1балл;

наличие в кабинете физики электроснабжения на партах -10 баллов;
наличие в кабинете химии подводки воды к партам и система водоотведения - 10 баллов;
наличие в кабинетах начальных классов, химии, физики, рисования, биологии, мастерских и кабинете домоводства умывальных раковин(СанПин 2.4.2.2821-10; п.4.27.) - 1 балл за кабинет;

наличие вытяжного шкафа в кабинете химии (СанПин 2.4.2.2821-10; п.5.8.) - 3 балла;

соответствие расстояния от первой парты до учебной доски (СанПин 2.4.2.2821-10; п.5.6.) - 1 балл за помещение.
3. Готовность мастерских:
проведена побелка стен(СанПин 2.4.2.2821-10; п.7.2.8.) - 3 балла;
наличие необходимого количества верстаков в рабочем состоянии

(СанПин 2.4.2.2821-10; п.5.10.) - 3 балла;

наличие необходимого количества станков в рабочем состоянии (СанПин 2.4.2.2821-10; п.5.10) - 3 балла;
наличие необходимого количества инструментов для проведения уроков -3 балла;
наличие инструкций по технике безопасности и охране труда – 3 балла.
4. Готовность пищеблока:
а)  наличие актов испытаний технологического оборудования -10 баллов4
б)  обеспеченность посудой:

100% - 10 баллов;
50%  -5 баллов.
5. Готовность спортивного зала:
а)  покраска полов и стен - 3балла;

б)  акты испытаний снарядов и оборудования – 3 балла;
в)  наличие на полу разметки - 3 балла;

г) наличие раздевальных для мальчиков и девочек  - 5 баллов;

д) правильное хранение спортивного инвентаря - 3 балла.
6. Готовность спортивных сооружений:

полная (покраска, акты испытаний спортивных сооружений и нестандартного спортивного оборудования) -10 баллов;
частичная -5 баллов.

7. Наличие огнетушителей со сроком годности:

имеется по нормативу -10 баллов;

имеется не полностью - 5 баллов.

8. Работоспособность автоматической пожарной сигнализации в день посещения:

в рабочем состоянии - 10 баллов;

в нерабочем состоянии - 0 баллов.

9. Состояние пришкольного участка:

выращиваются основные овощные культуры -5 баллов;

наличие фруктового сада - 5 баллов.

10.Соответствие компьютерного класса СанПиНу 2.2.2/2.4.1340-03 (расстановка мебели, освещение) и требованиям сохранности (наличие охранной сигнализации и распашных решеток на окнах)

соответствует СанПиНу 2.2.2/2.4.1340-03 - 10 баллов

соответствует сохранности - 10 баллов

11. Благоустройство территории школы:
а) состояние ограждения школы:
целостное - 10 баллов;
не целостное - 5 баллов;
б) наличие:

беседки - 5 баллов за 1 единицу;
скамейки - 1 балл за 1 единицу;
цветочных клумб  - 1 балл за 1 единицу.
12. Обеспеченность педагогическими кадрами:

полностью -10 баллов;

частично -5 баллов.

13. Обеспеченность учебниками:

100%-10 баллов.

14. Наличие протоколов замера сопротивления электропроводок

имеется - 10 баллов;

отсутствует - 0 баллов.

15. Наличие:
согласованного паспорта школьного маршрута  - 5 баллов;
обучение водителей по 20-часовой программе  - 5 баллов;
обучение сопровождающего по 82-часовой программе  - 5 баллов.

16. Наличие музея:
паспортизированного  - 5 баллов;
не паспортизированного - 3 балла.
17. Состояние содержательного оформления школы:
наличие символов России, области, района - 3 балла;
наличие стенда «Выпускники школы» - 3 балла;
наличие стенда «Правила дорожной безопасности»- 3 балла;
наличие стенда «Правила пожарной безопасности» - 3 балла;

наличие стенда «Герои Николаевского района» - 3 балла;

наличие информационного стенда – 3 балла.

18. Наличие  в школьной библиотеке:
компьютера подключенного к сети интернет -3 балла за компьютер;
электронного каталога учебников, художественной литературы, справочников - 10 баллов.
19. Создание и функционирование сайта образовательного учреждения:
обновление сайта 2 раза в месяц -10 баллов;
сайт не обновляется - 0 баллов.

20. Наличие в образовательном учреждении пандуса:

имеется - 10 баллов;
отсутствует  - 0 баллов.

          21. Освещение школьной территории:
имеется в норме -10 баллов;
отсутствует - 0 баллов.

22.Организация подписки образовательного учреждения на периодические педагогические издания (электронные издания):
1 издание – 1 балл.

23. Наличие наглядно-демонстрационного оборудования:
интерактивный комплект: интерактивная доска, мультимедийный
проектор, ноутбук - 5 баллов за каждый комплект.
24. Оснащение образовательного учреждения компьютерами:
1 компьютер на 5 учащихся - 10 баллов;
1 компьютер на 10 учащихся - 5 баллов.
25. Наличие кабинета здоровья:
имеется - 5 баллов;
отсутствует - 0 баллов.

26. Нарушения выявленные в ходе приемке образовательного учреждения:

1 замечание – минус 10 баллов.

28. Наличие электронной учительской – 20 баллов.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Администрации

муниципального образования

«Николаевский район»

Ульяновской области

от 08 апреля 2013 года  №  318

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подготовке общеобразовательных учреждений муниципального образования «Николаевский район»

к новому учебному году

Председатель:

Осипова Надежда Евгеньевна   -заместитель Главы Администрации
   муниципального образования «Николаевский

                                                      район» Ульяновской области.

Секретарь:

Мурзаев Владимир Викторович -консультант Управления образования
    Администрации муниципального

    образования «Николаевский район»
    Ульяновской области.

Члены:

Биктимиров Тукфят Кабирович -начальник Управления образования
     Администрации муниципального
     образования «Николаевский район»
     Ульяновской области.

Ларионова Алевтина Владимировна  -главный специалист-эксперт
                                                        территориального отдела Управления
                                                        Роспотребнадзора по  Ульяновской области
                                                        в Кузоватовском районе (по согласованию).

Гаймин Василий Николаевич     -врио главного  государственного инспектора
                                                        отделения государственного пожарного
      надзора по Николаевскому району, капитан

      внутренней службы  (по  согласованию).